麻生区区民会議 第１２回専門部会 市民活動・絆づくり部会 議事要旨

１ 開催日時：平成２９年１１月８日（水）午後３時～午後５時

２ 開催場所：麻生区役所 体力測定室

３ 出席者：[専門部会委員] 緒方保委員、海崎眞委員、佐藤昇平委員、佐野幸子委員、鈴木隆広委員（部

会長）、関根秀勝委員、松田通委員

             （欠席）植木昌昭委員、高橋慶子委員（副部会長）

      [事務局] 企画課 安藤課長、福島係長、榎本 [コンサルタント] 中島、永野

４ 傍聴者：０名

５ 議 題：

１．調査・審議課題の検討について

（１）前回の審議内容の振り返り

・『市民活動・絆づくり部会』における前回の審議内容を振り返った。

（２）参加団体候補の検討

【今後の方向性】

・委員が挙げた候補について、キックオフイベントの目的、条件より絞り込みを行い、現時点では体

験ブース、ステージでのＰＲ・プレゼンを実施いただく団体を４団体、情報提供を実施いただく団

体を２団体、計６団体を候補として抽出した。

・今後は体験ブースを設けないステージ出演団体の選定を含め、候補団体への協力依頼を進めること

とした。

【主な意見】

・条件、定義があるのだから委員から推薦のあった団体ごとに妥当性を検討すれば良いのでは。

・団体に依頼したい内容については、明確にしておいたほうがよい。

・スペースと団体数を確定する必要がある。

・地域活動への参加が見えることや、子どもと一緒に参加できることが重要ではないか。

・団体にどういう趣旨でやるかを説明することも大事である。

・ステージオンリーの団体（ブースを設けない出演団体）があっても良いのではないか。

・その他のプログラムとしては、情報提供（チラシの設置など）やステージが空いている時間を埋め

るイベントが考えられるのではないか。

（３）キックオフイベントの進め方について

【今後の方向性】

・区民会議フォーラム（キックオフイベント）の開催日時は２月３日か４日とし（欠席委員の都合を

聞いた上で早急に決定）、時間は１３～１６時とすることとした。

・依頼文を修正したうえで、委員より各団体に声掛けいただき、イベントの趣旨、内容等を説明し協

力依頼を行うこととした。

・協力団体と話し合い、具体的なプログラムを決定することとした。

【主な意見】

・依頼文については、イベントの開催趣旨を入れ、団体が何をすれば良いかがわかる内容としてほし

い。

・説明会の開催でなく、個別の相談でも良いと思うが、イベントの内容を説明する機会は必要なので

はないか。

（４）全体会議資料及び区民会議ニュース３号について

・１１月１４日（火）を目途に完成することとし、部会長、副部会長確認のうえ、委員に配信するこ

との了承を得た。

３．その他

・次回は１２月１３日（水）に第３会議室で開催することを伝達した。

以 上